RESEARCH ARTICLE



Unveiling the mechanisms of immune evasion in pancreatic cancer: may it be a systemic inflammation responsible for dismal survival?

K. Holub^{1,2,3} · C. Conill³

Received: 29 January 2019 / Accepted: 9 April 2019 / Published online: 19 April 2019 © Federación de Sociedades Españolas de Oncología (FESEO) 2019

Abstract

Purpose Pancreatic cancer (PC) is one of the most aggressive malignancies with no effective treatment if diagnosed in advanced stage. Systemic inflammation is a recognized characteristic of cancer progression, and we believe that the understanding of the influence of inflammatory parameters may contribute to therapeutic improvement in PC. Here, we validated the Eosinophil/Lymphocyte Ratio (ELR) together with the Neutrophil/Lymphocyte Ratio (NLR) and their components, as prognostic factors in PC patients treated with chemoradiation.

Methods A total of 66 consecutive patients (p) diagnosed with PC stage I–III and treated with External Beam Radiotherapy + chemotherapy ± surgery (28p) in our institution from 2007 to 2018 were retrospectively evaluated. The impact of pretreatment ELR ≥ 0.04 , NLR ≥ 1.9 , neutrophilia ($\ge 7.0 \times 10^{(9)}$ /l), eosinophilia ($\ge 0.5 \times 10^{(9)}$ /l) and lymphopenia ($< 1.0 \times 10^{(9)}$ /l) on Overall Survival (OS) and Time-to-Progression (TTP) was evaluated both in the entire cohort and separately according to surgical status.

Results Higher ELR was associated with longer OS and TTP, both in surgically treated and not operable patients. On univariate analysis, elevated ELR was associated with better OS (HR = 0.3, 95% IC 0.13-0.65, p=0.003), contrarily to neutrophilia (HR = 2.7, 95% IC 1.2-6.5, p=0.026) and age > 50 years (HR = 2.6, 95% IC 1.03-6.6, p=0.044), while NLR, lymphopenia and Ca-19.9 were not significant. On multivariate regression, independent prognosticators for OS were: ELR, age and neutrophilia; while for TTP: ELR, neutrophilia, eosinophilia and lymphopenia.

Conclusions The host's immune response influences survival outcomes of PC patients and may be of interest for future research.

Keywords Pancreatic cancer \cdot Systemic inflammation \cdot Neutrophil/lymphocyte ratio \cdot Eosinophil/lymphocytes ratio \cdot Eosinophils \cdot Neutrophils

Some preliminary results of this study were presented at the 20th World Congress on Gastrointestinal Cancer of the European Society for Medical Oncology (ESMO) held in Barcelona, Spain, in June 2018.

Electronic supplementary material The online version of this article (https://doi.org/10.1007/s12094-019-02113-y) contains supplementary material, which is available to authorized users.

- ¹ Radiotherapy Department, Gustave Roussy Cancer Campus, Villejuif, Paris, France
- ² University of Barcelona, Barcelona, Spain
- ³ Radiation Oncology Department, Hospital Clinic de Barcelona, Barcelona, Spain

Introduction

Pancreatic cancer (PC) is an incurable disease with a 5-year survival rate of 8.5% that has not improved over the past two decades [1]. Although PC is the 11th in frequency of tumors incidence, it is currently the 4th leading cause of death by cancer, with a global median overall survival of 4.6 months [2]. Approximately, 55,440 new cases were diagnosed and 44,330 patients died of this cancer along 2018 in the USA [1]. The vast majority of patients are diagnosed with regional (29%) or distant dissemination (52%) that determines 88.5% and 97.3% 5-year mortality rate, respectively. Even among patients undergoing surgery (10% of all cases), only 34.3% of them are alive after 5 years [2].

This dismal prognosis is supposedly a consequence of a simultaneous alteration in the expression of oncogenes

K. Holub katarzyna.holub@gustaveroussy.fr

Patients' characteristics	All patients $n = 66 (100\%)$	ELR < $0.04 n = 9 (13.6\%)$	ELR \geq 0.04 <i>n</i> = 57 (86.4%)	p value
Age at diagnosis (years)				
Mean (SD) median (range)	63.7 (10.8) 65.5 (42-84.0)	63.3 (10.9) 65.0 (44.0-80.0)	63.7 (10.9) 66.0 (42.0-84.0)	_
\leq 50 years old	9 (13.6%)	1 (11.1%)	8 (88.9%)	0.81
> 50 years old	57 (86.4%)	8 (14.0%)	49 (86.0%)	
TNM stage				
IA	5 (7.6%)	0	5 (100%)	0.38
IB	5 (7.6%)	1 (20%)	4 (80%)	
IIA	10 (15.2%)	2 (20%)	8 (80%)	
IIB	32 (48.5%)	6 (18.8%)	26 (81.2%)	
III	14 (21.2%)	0	14 (100%)	
Stage III				
No	52 (78.8%)	9 (17.3%)	43 (82.7%)	0.09
Yes	14 (21.2%)	0	14 (100%)	
Gender				
Men	41 (62.1%)	4 (9.8%)	37 (90.2%)	0.24
Women	25 (37.9%)	5 (16.0%)	20 (84.0%)	
Histology				
Adenocarcinoma	63 (95.6%)	8 (16.7%)	55 (83.3%)	0.31
Other histology	3 (4.5%)	1 (33.3%)	2 (66.6%)	
Tumor localization				
Head and neck	52 (78.8%)	7 (13.5%)	45 (86.5%)	0.94
Body and tail	14 (21.2%)	2 (14.2%)	12 (85.7%)	
Ca-19.9 level $(n = 50)$				
Mean (SD) median (range)	570.2 (1476) 175.5 (0-10000)	793.4 (646.9) 921.0 (108–2005)	533.9 (1573.4) 149.0 (0-10000)	_
<120	21 (42%)	1 (4.8%)	20 (95.2%)	0.11
≥120	29 (58%)	6 (20.7%)	23 (79.3%)	
Surgery				
No	39 (59%)	5 (12.8%)	34 (87.2%)	0.82
Yes	27 (41%)	4 (14.8%)	23 (85.2%)	
Status at the end of data collect	ion			
Alive	11 (16.7%)	1 (9.1%)	10 (90.9%)	0.63
Dead (cancer-related deaths)	55 (83.3%)	8 (14.5%)	47 (85.5%)	
Patients with disease progressic	on			
Non-progression	4 (6.1%)	0	4 (100%)	0.41
Progression	62 (93.9%)	9 (14.5%)	53 (85.5%)	
-Local progression	27 (40.9%)	3 (11.1%)	24 (88.9%)	0.69
-Distant progression	20 (30.3%)	4 (20.0%)	16 (80.0%)	
–Both	15 (22.7%)	2 (13.3%)	13 (86.7%)	
Eosinophils level (x 10 ⁽⁹⁾ /l)				
Media (SD) median (range)	0.189 (0.22) 0.10 (0.0–1.7)	0.44 (0.05) 0.00 (0.0-0.1)	0.21 (0.23) 0.20 (0.1–1.7)	_
≥0.5	3 (4.5%)	0	3 (100%)	0.48
< 0.5	63 (95.5%)	9 (14.3%)	54 (85.7%)	
Lymphocytes level (x 10 ⁽⁹⁾ /l)				
Media (SD) median (range)	1.79 (0.79) 1.7 (0.6–4.9)	2.3 (1.5) 2.6 (0.6–4.9)	1.7 (0.6) 1.7 (0.7–3.7)	_
<1.0	9 (13.6%)	3 (33.3%)	6 (66.7%)	0.10
≥1.0	57 (86.4%)	6 (10.5%)	51 (89.5%)	
Neutrophils level (x 10 ⁽⁹⁾ /l)				
Media (SD) median (range)	4.8 (1.58) 4.75 (1.7–9.4)	5.1 (1.96) 4.8 (3.0–9.4)	4.8 (1.5) 4.7 (1.7-8.3)	_
≥7.0	6 (9.1%)	1 (16.7%)	5 (83.3%)	0.82
<7.0	60 (90.9%)	8 (13.3%)	52 (86.7%)	

Table 1 Characteristics of study population and inflammatory parameters (n=66)

Table 1 (continued)							
Patients' characteristics	All patients $n = 66 (100\%)$	ELR < 0.04 <i>n</i> = 9 (13.6%)	ELR \geq 0.04 <i>n</i> = 57 (86.4%)	p value			
NLR							
Media (SD) median (range)	3.13 (1.65) 2.78 (1.0–10.4)	3.2 (2.22) 2.17 (1.0–7.5)	3.1 (1.6) 2.8 (1.05–10.4)	_			
≥1.9	14 (21.2%)	2 (14.3%)	12 (85.7%)	0.94			
<1.9	52 (78.8%)	7 (13.5%)	45 (86.5%)				

and suppressor genes, but the underlying mechanisms may also include a complex tumor microenvironment that likely stimulates the immunologic evasion, thus conditioning therapy resistance [3–5]. For these reasons, an active search of mechanisms responsible of this pro-tumor status is especially needed to develop more effective treatment options.

In the last decade, the paradigm linking cancer progression with the host's systemic inflammatory response has increasingly been accepted, and multiple studies have evaluated the impact of circuiting blood cells on the survival outcomes in different cancer settings [6, 7]. The most frequently validated inflammatory ratio is the Neutrophil–Lymphocytes Ratio (NLR), and various attempts have been made to validate its ability to predict the response to different chemotherapeutics in PC [8–16].

Although NLR proved to be an independent prognosticator both in inoperable and surgically treated PC patients [8, 10, 12], the evidence about the role of other subtypes of white blood cells (WBC) in PC progression is scarce [12]. This issue is especially germane, since historically, the only WBC related with PC were eosinophils, responsible for eosinophilic pancreatitis mimicking cancer and reported occasionally in advanced disease [17, 18]. Interestingly, according to some publications from the late 90s, circulating eosinophils were capable to stimulate lymphocytes, which may have a special interest in PC, where the T cells do not penetrate to the stromal microenvironment [19–22]. Recently, the significance of eosinophils in oncology has caught more attention, although mostly focused on preclinical models and/or tumor-infiltrating eosinophils [20–23].

Our study aimed to validate the Eosinophil/Lymphocytes Ratio (ELR), previously described as an independent prognostic factor in uterine tumors [24, 25], in a cohort of PC patients treated with chemoradiation, as well as to explore a prognostic value of pre-treatment neutrophilia, eosinophilia, lymphopenia and NLR.

Materials and methods

After our Institutional Review Board approval, the clinical data of 85 consecutive patients (p) diagnosed with histologically proven PC between September 2007 and March 2018, were retrieved from our departmental database. All

participants gave their informed consent for treatment and data processing. The study was conducted in accordance with ethical standards following the rules of the Declaration of Helsinki, (https://www.wma.net/what-we-do/medic al-ethics/declaration-of-helsinki/), revised in 2013. Nineteen patients were excluded for the following reasons: neuroendocrine histology (2p), External Beam Radiotherapy (EBRT) not completed (6p), palliative RT for PC metastasis (8p), blood test data not available (1p), pancytopenia at cancer diagnosis (1p) and an extremely long survival of one patient (129.7 months), excluded to maintain the sample more homogeneous.

Of the remaining 66 patients included in the analysis, no patient used immunosuppressive drugs (including anti-inflammatory and steroids) or had evidence of active infections (including human immunodeficiency virus and hepatitis) or history of any other active malignant tumor in the 12 months previous to PC diagnosis.

The level of circulating WBC (eosinophils, neutrophils and lymphocytes) in pre-treatment blood tests was analysed, and two groups were created according to the standard laboratory cut-off for neutrophilia $(\geq 7.0 \times 10^{(9)}/l)$, eosinophilia $(\geq 0.5 \times 10^{(9)}/l)$ and lymphopenia ($< 1.0 \times 10^{(9)}$ /l). Subsequently, the inflammatory ratios were calculated as follows: Neutrophil/lymphocyte ratio (NLR: neutrophils count divided by the lymphocyte count) and Eosinophil/lymphocyte ratio (ELR: eosinophils count divided by the lymphocyte count). To convert NLR and ELR into binary variables, the optimal cut-off values of the receiver-operating characteristic (ROC) curves were applied, generated separately for each parameter, that was 0.04 for ELR [an area under curve, AUC, of 0.602, a sensitivity (Se) of 0.8 and a specificity (Sp) of 0.9] and 1.9 for NLR (AUC 0.593, Se 0.8, Sp 0.6) [Fig. S1]. Furthermore, the subgroup of patients with histology of adenocarcinoma (n=63) was evaluated.

Statistics

All statistical tests were two-sided and the *p* value < 0.05 was considered as statistically significant. Only the variables with *p* value < 0.05 in Cox univariate analysis were analysed in multivariate regression.

n = 66 Variables	Kaplan–Meier survival analysis			Univariate cox regres- sion		Multivariate cox regres- sion—ELR model	
	n	<i>p</i> value (X2)	OS (range)	HR (IC 95%)	p value	HR (IC 95%)	p value
Age > 50 years (vs. \leq 50 years)	57 vs. 9	0.036 (4.4)	17.2 (14.7–19.7) vs. 31.6 (26.2–37.1)	2.6 (1.03-6.6)	0.044	2.3 (0.9–5.8)	0.087
Surgery (vs. no surgery)	27 vs. 39	0.209 (1.6)	23.1 (14.0–32.1) vs. 17.2 (15.8–18.6)	0.7 (0.4–1.2)	0.211	_	-
$Ca-19.9 \ge 120 \text{ (vs. } < 120)$ * $n = 50$	29 vs. 21	0.049 (3.9)	22.7 (12.4–23.5) vs. 26.2 (17.2–35.2)	1.9 (1.0–3.7)	0.052	-	-
$ELR \ge 0.04 (vs. < 0.04)$	57 vs. 9	0.001 (10.2)	19.5 (16.5–22.5) vs. 10.6 (8.2–13.0)	0.3 (0.1–0.7)	0.003	0.3 (0.14-0.69)	0.004
NLR \ge 1.9 (vs. < 1.9)	52 vs. 14	0.093	17.9 (14.6-21.2) vs. 26.2 (18.1–34.3)	1.8 (0.9–3.4)	0.098	-	-
Eosinophils ≥ 0.5 (vs. < 0.5)	3 vs. 63	0.269 (1.2)	6.2 (2.2–10.2) vs. 18.7 (16.4–21.1)	1.9 (0.6–6.3)	0.300	-	-
Neutrophils \geq 7.0 (vs. < 7.0)	6 vs. 60	0.021 (5.4)	13.1 (7.8–18.4) vs. 18.9 (16.1–21.8)	2.7 (1.2–6.5)	0.026	2.5 (1.1-6.2)	0.039
Lymphocytes $< 1.0 (vs. \ge 1.0)$	9 vs. 57	0.078	14.3 (13.8–14.8) vs. 19.5 (16.4–22.6)	1.9 (0.9–4.0)	0.083	_	-

Table 2Analysis of overall survival: Kaplan–Meier analysis, Cox univariate and multivariate regression (ELR model) based on the data of theentire study population (n=66)

p value <0.05 are in bold

All parameters analysed through Kaplan-Meier (KM) analysis and Cox regression were defined as binary variables by finding the cut-off value from a ROC curve. Additionally, a cut-off finder program software was applied. Correlations between variables were assessed via χ^2 or Fisher's exact tests where appropriate. As all deaths were a consequence of PC progression, the primary endpoint was OS, which in this study was equal to cancer-specific survival (CSS) and defined as the time from cancer diagnosis to cancer-related death or last visit. The secondary endpoint was Time-to-Progression (TTP), defined as the time from cancer diagnosis to the first disease progression. Patients who did not present any event at the time of data collection were censored at the time they were last known to be event free. Additionally, a predefined subgroup analysis of patients surgically treated or not operable was conducted. The survival outcomes were analysed using log rank test. All statistical analyses were performed using SPSS v. 23 (SPSS Inc., Chicago, IL, USA).

Results

Characteristics of patients and treatments

The median age at PC diagnosis was 65.5 years, mean 63.7, standard deviation (SD) 10.8, range 42–84. The most frequent histology was adenocarcinoma—63p (95.5%). Other histological types were: acinar carcinoma, adenosquamous carcinoma and mixed histology (ductal + clear cells carcinoma), each of these histologies represented by only one patient (1.5%). In 52 patients (78.8%) the primary tumor was localized in the pancreatic head (47 p, 71.2%) or neck (5p, 7.6%); whereas in 14 p (21.2%), in the body and/or tail. All patients were staged using radiological imaging as stage: IA in 5p, IB—5p, IIA—10p, IIB— 32p and III—14p. Ten patients (15.2%) were classified as borderline, 39p (59.1%) as unresectable and 17p (25.8%) as resectable. The baseline patients' characteristics are detailed in Table 1.

Primary treatment was performed in accordance with the European guidelines conforming to the cancer stage at diagnosis [4]. All patients were treated with chemoradiation, based on weekly chemotherapy and EBRT with a total dose initially planned of 45 Gray, although in 7 cases it was not achieved because of a clinical worsening of patients. In 39 cases (59.1%), chemo-radiation was an exclusive treatment. Surgical resection was applied in 27 patients (40.9%) with neo-adjuvant (13p, 19.7%) or adjuvant (14p, 21.2%) chemo-radiation (including one patient who was operated before and after chemoradiation).

The most frequently used surgical technique was pancreaticoduodenectomy (Whipple procedure) in 21 p (21.2%), followed by total pancreatectomy (2p), distal pancreatectomy (2p), Roux-Y-hepaticojejunostomy (2p). In 22 patients (33.3%) the first treatment consisted of 3 cycles of gemcitabine [1000 mg/m² on days 1, 8, 15 of a 28-day cycle] followed by chemoradiation. In 27 patients (40.9%), the first treatment was chemoradiation based on EBRT in a total dose of 45 Gy in 25 fractions (1.8 Gy/fraction) concomitant with gemcitabine, fluorouracil or capecitabine.

Fig. 1 Impact of pre-treatment Eosinophil–Lymphocytes Ratio (ELR, \blacktriangleright cut-off 0.04) on overall survival (OS). **a** Entire study population of PC patients: n=66 (57 vs. 9). **b** Patients not treated with surgery: n=39 (34 vs. 5). **c** Patients treated with surgery: n=27 (23 vs. 4)

In 3 patients (4.5%), RT and chemotherapy were administrated sequentially. Other chemotherapy schemes were the following: gemcitabine–capecitabine, 5-fluorouracil, GEMOX (6p), FOLFIRINOX (7p), carbotaxol (2p), gemcitabine–abraxane (17p) and gemcitabine–everolimus (6p).

Characteristics of inflammatory parameters detected at cancer diagnosis

A high pre-treatment ELR ≥ 0.04 was observed in 9 patients (13.6%), NLR ≥ 1.9 in 52 patients (78.8%), neutrophilia in 6 patients (9.1%), eosinophilia in 3 patients (4.5%), and lymphopenia in 9p (13.5%). After the analysis of correlations, no statistically significant association was found between a high level of eosinophils, a low level of lymphocytes and a high ELR. All detailed data of the levels of studied parameters are exposed in Table 1.

A Sialyl-Lewis carbohydrate antigen Ca-19.9, the more sensitive and specific serum marker for pancreatic cancer used in clinical practice, was retrieved from a blood test at cancer diagnosis, but was only available for 50 patients [3]. As 13 patients (26%) presented values < 37 U/ml, including 6 p (9%) with antigen lower than the sensibility of the laboratory test, we decided to establish a cut-off according to the ROC curve for our cohort in Ca-19.9 \geq 120 (AUC 0.505, Se 0.6, Sp 0.5), observed in 29 p (43.3%).

Survival outcomes of the entire cohort and according to the surgical status

Overall survival

Median OS of the entire cohort was 17.4 months (range 3.4–56.4), with 21 months for surgically treated patients (range 3.7–56.4) and 19.5 months (range 3.4–48.0) for not operable patients. Fifty-five patients (83.3%) were dead at the time of data collection and all deaths were cancer related. In the entire study population (n = 66), 1-, 2-, 3- and 4-year OS rates were of 77% (48p), 37%(20p), 10% (3p) and 7% (2p), respectively. In the surgically treated cohort (n = 39), the survival rates in 1, 2, 3 and 4 years after diagnosis were as follows: 81% at 12 months (22p), 47% at 24 months (12p), 13% at 36 and 48 months (2p), while in patients with no possibility of surgery (n = 27) were 73% at 12 months (26p), 28% at 24 months (8p), 8% at 36 months (1p) with no survivals at 48 months.

A Entire study population of PC patients: n=66 (57 vs. 9).



n = 61 Variables	Kaplan–Meier survival analysis			Univariate Cox regres- sion		Multivariate cox regres- sion—ELR model	
	n	p value	OS (range)	HR (IC 95%)	p value	HR (IC 95%)	p value
Age > 50 years (vs. \leq 50 years)	53 vs. 8	0.121 (2.4)	10.0 (8.7–11.3) vs. 14.8 (4.5–25.1)	1.8 (0.8–3.8)	0.128	_	-
Surgery (vs. no surgery)	23 vs. 38	0.680 (0.17)	10.2 (7.6–12.7) vs. 10.0 (8.2–11.8)	0.9 (0.5–1.5)	0.681	-	-
Ca-19.9 \ge 120 (vs. < 120) * $n = 48$	27 vs. 21	0.317 (1.0)	9.7 (7.9–11.5) vs. 11.4 (7.4–15.4)	1.9 (1.0–3.7)	0.319	-	-
$ELR \ge 0.04$ (vs. < 0.04)	52 vs. 9	0.000 (21.2)	10.9 (9.9–11.9) vs. 5.7 (2.2–9.3)	0.2 (0.07–0.39)	0.000	0.13 (0.05–0.33)	0.000
NLR \geq 1.9 (vs. < 1.9)	48 vs. 13	0.402 (0.7)	9.7 (8.3–11.1) vs. 10.8 (9.9–11.8)	1.3 (0.7–2.4)	0.404	_	-
Eosinophils \geq 0.5 (vs. < 0.5)	3 vs. 58	0.014 (6.2)	2.3 (0.4–4.2) vs. 10.2 (8.8–11.6)	3.9 (1.2–13.2)	0.024	7.1 (2.03–24.6)	0.002
Neutrophils \geq 0.19 (vs. < 0.19)	6 vs. 55	0.000 (14.5)	2.9 (1.7–4.0) vs. 10.8 (9.8–11.9)	5.0 (2.0–12.4)	0.001	6.2 (2.4–16.1)	0.000
Lymphocytes $< 1.0 (vs. \ge 1.0)$	9 vs. 52	0.016 (5.8)	5.2 (3.2–7.1) vs. 10.6 (9.5–11.7)	2.4 (1.2–5.0)	0.020	2.6 (1.2–5.4)	0.014

Table 3 Time-to-Progression: Kaplan–Meier, Cox univariate and multivariate regression (ELR model) based of the data of the entire study population (n=61)

p value <0.05 are in bold

In the KM analysis of the entire cohort (n = 66), age, Ca-19.9, ELR and neutrophilia influenced OS were significantly associated with OS; whereas tumor localization (in the pancreatic head-neck vs. body-tail) and stage III (vs. stage I–II) were not [Table 1]. Univariate analyses showed an increased risk of death with a higher age and neutrophilia, while a high ELR was associated with better OS (HR 0.3, p = 0.003) [Table 2]. Beneficial impact of a higher ELR was confirmed separately for surgically treated patients (HR 0.214, IC 95%; 0.07–0.7, p = 0.022) and not operable (HR 0.032, IC 95% 0.086–0.9, p = 0.004), although these results should be evaluated with caution due to a very small sample size in low ELR cohorts [Fig. 1]. Of note, a high NLR, Ca-19.9 and lymphopenia did not show a significant impact on OS in our cohort (p = 0.098, 0.052 and 0.083, respectively).

On multivariate Cox regression, only ELR (HR 0.31, p=0.004) and neutrophilia (HR 2.54, p=0.039) proved to be independent prognosticators for OS [Table 2].

In the entire study population (n = 66), the survival rates at 1-, 2-, 3- and 4-year after diagnosis for patients with ELR ≥ 0.04 (57p) were as follows: 82% (45p), 42% (20p), 12% (3p) and 8% (2p), while in patients with ELR < 0.04 (9p) the 1-year OS was of 41% (3p) with no survivals at 24 months.

Time-to-progression

Sixty-one patients (92.4%) presented disease progression during the study. The first progression occurred in a median time of 10.2 months (range 0.7–37.5) in the entire cohort, being 12.4 months (range 1.1–36.4) after surgical resection and 10.1 months (range 0.7–37.5) in not operable patients. A total of 27 patients (40.9%) presented exclusively local progression, 20 patients (30.3%) had only distant recurrence while 15 patients (22.7%) presented both local and distant failure. The most frequent localization of metastasis was liver (25p, 71.4%), lymphatic nodes (5p), peritoneal implants (4p) and lung (3p).

In the Kaplan–Meier survival analysis, a shorter TTP was associated with lower ELR (p=0.00), both in surgically treated and not operable cohort (p=0.001 and p=0.003, respectively), eosinophilia (p=0.014), neutrophilia (p=0.00) and lymphopenia (p=0.016) [Table 3, Figs. 2 and 3]. The unadjusted HR for progression was statistically significant for higher ELR (HR 0.2, p=0.00), eosinophilia (HR = 3.9, p=0.02), neutrophilia (HR = 5.0, p=0.00) and lymphopenia (HR = 2.4, p=0.02) [Table 3]. On multivariate analysis ELR (HR = 0.13, p=0.00), neutrophilia (HR = 6.2, p=0.00), lymphopenia (HR 2.6, p=0.014) and eosinophilia (HR 7.1, p=0.002) proved to be independent prognosticators for TTP [Table 3].

Higher Ca-19.9 at cancer diagnosis did not influence TTP of the entire study population (p = 0.032) but was statistically significant (p = 0.025) in patients treated with surgery (5.7 months vs. 11.4 months in patients with Ca-19.9 < 120).

Fig. 2 Impact of pre-treatment Eosinophil–Lymphocytes Ratio (ELR, \blacktriangleright cut-off 0.04) on Time-to-Progression (TTP). **a** Entire study population of PC patients staged I–III: n=61 (52 vs. 9). **b** Patients not treated with surgery: n=38 (33 vs. 5). **c** Patients treated with surgery: n=23 (19 vs. 4)

Separately, the patients with adenocarcinoma histology were analysed (n=63), and the 1-, 2-, 3- and 4-year OS rates were 77% (46p), 35% (18p), 9% (2p) and 4% (1p), respectively. In the surgically treated cohort (n=25), the survival rates in 1, 2, 3 and 4 years after diagnosis were as follows: 84% at 12 months (21p), 47% at 24 months (11p), 9% at 36 and 48 months (1p), while in patients with no possibility of surgery (n=38) were 73% at 12 months (25p), 26% at 24 months (7p), 9% at 36 months (1p) with no survivals at 48 months. The independent prognosticators were ELR \geq 0.04 (HR 0.4, p=0.017) and neutrophilia (HR 2.5, p=0.047) for OS, while ELR (HR=0.17, p=0.00), eosinophilia (HR=3.6, p=0.035) and neutrophilia (HR=4.8, p=0.00) were so for TTP [Table S1, S2, S3].

Discussion

Recently, we have witnessed a change in the paradigm of prognostic factors in cancer research: more and more studies provide results about the prognostic and even predictive role of systemic inflammation for survival outcomes in several malignancies [6, 7]. In PC, due to a lack of efficient treatment, the main interest focus on factors that may help to understand the complex microenvironment of this tumor, which generate the status of immune evasion [26–28]. Although the standards of care for metastatic patients have changed in favor to mFOLFIRINOX and Gemcitabine-Abraxane instead of gemcitabine monotherapy, a median OS of these patients is still poor in comparison to other aggressive malignancies such as melanoma or nonsmall cell lung cancer [3, 4]. At present, the only viable prognosticator of PC progression is a tumor stage at diagnosis, which determines the operability, [3, 4].

We demonstrated that a higher pre-treatment ELR portend better survival outcomes (HR = 0.3 for OS that indicates a 70% relative reduction in the risk of death for patients with ELR \geq 0.04 at cancer diagnosis, and HR = 0.13 for TTP), while neutrophilia was inversely correlated with OS and TTP.

Even though the tumor-associated blood eosinophilia was described in some cases of advanced PC, we confirmed that it is really infrequent in clinical practice (in our cohort 3p, 4.5%), as well as lymphopenia (9p, 13.8%), and did not correlate with high ELR (p = 0.48 and p = 0.1, respectively). For this reason, our hypothesis relies on the relation between

A Entire study population of PC patients staged I-III: n=61 (52 vs. 9).



Fig. 3 Impact of pre-treatment circulating WBC on Time-to-Pro- \blacktriangleright gression in PC patients (*n*=61). **a** Circulating eosinophils (cut-off 7.0×10(9)/1): *n*=61 (3 vs. 58). **b** Circulating neutrophils (cut-off 7.0×10(9)/1): *n*=61 (6 vs. 55). **c** Circulating lymphocytes (cut-off 1.0×10(9)/1): *n*=61 (9 vs. 52)

circulating eosinophils and lymphocytes, and not on a high level of its components. Nevertheless, we observed similar pattern for neutrophils and NLR in reference to patients' survival (opposite to tendency of ELR) [Fig. S2].

In our study, $ELR \ge 0.04$ was observed in 86.4% of patients but this proportion is similar to the percentage of patients with lower values of NLR in studies published in PC [10–16]. The cut-off for NLR was similar to a lower value of this index in the healthy population [29]; nevertheless ELR is a new ratio, of which we do not have any reference data. However, if we compose ELR with the laboratory ranges for normal levels of eosinophils and lymphocytes, and assuming the lower values for both components, our cut-off corresponds to a lower extreme of ELR range in the healthy population. Additionally, the cut-off finder software confirmed the cut-off 0.04 for ELR as presented in Fig. S3 [30].

These findings of correlation between higher ELR with better survival are in accordance with our results, published previously, in a cohort of patients with cervical cancer, but opposite to the observations in patients with endometrial cancer [24, 25]. Nevertheless, other authors who studied the role of eosinophils in cancer patients arrived to the conclusion that the impact of eosinophils in tumor development is cancer specific [22, 23]. We may speculate that the characteristics of each malignancy, such as an intrinsic aggressiveness conditioned by tumor biology, may change the function of eosinophils [19–23]. Unveiling the potential role of WBC in cancer progression adjusted to specific cancer histology and localization makes this issue extremely captivating for further research.

We outline that the utility of inflammatory ratios changes substantially according to the tumor general prognostic and available therapies. In not so aggressive malignancies these ratios may be proposed to find patients in a higher risk of progression, therefore candidates for more intensive treatment [24]. As in PC up to now, there are no more efficient treatment options, the studies of systemic inflammation should be driven to understand the tumor biology more than to look for direct clinical application of the results of blood tests to identify patients with a higher risk of progression [5–7].

To make any conclusive remarks, our results should be confirmed in a larger, prospective and multicentre cohort. Moreover, due to a lack of effective treatment, multiple chemotherapy regimes were administrated in our hospital and some blood test results were not accessible. We recognize that our uni-center, retrospective study based on a A Circulating eosinophils (cut-off $7.0 \times 10(9)/l$): n=61 (3 vs. 58).



B Circulating neutrophils (cut-off 7.0 \times 10(9)/l): n=61 (6 vs. 55).



C Circulating lymphocytes (cut-off $1.0 \times 10(9)/l$): n=61 (9 vs. 52)



small cohort with heterogonous chemotherapy and surgery schedules may not give more than a hint conducing to an interesting field for future investigation on the PC biology [26–28].

Despite these limitations, we believe that our study provides some new evidence about the role of systemic inflammation in PC outcomes and may generate more questions about the mechanism of WBC interaction and its influence on tumor progression. Based on our findings, we conclude that a higher level of ELR may be a part of anti-tumor host's defence, and for this reason, it impacts on the OS and TTP of PC patients, independent of surgical status.

Conclusions

A high ELR (≥ 0.04) detected at PC diagnosis was associated with better OS and longer TTP in the entire cohort, regardless of the surgical treatment. Contrarily, a higher level of neutrophils and age > 50 years were correlated with poor survival outcomes. This new evidence about the role of circulating eosinophils, lymphocytes and neutrophils in PC progression merits further research to clarify their influence on the complex immune-evasive pancreatic microenvironment.

Author contributions This article was principally written by KH, with review contributions from CC. Both authors have read and approved the final version of the manuscript.

Funding There was no specific funding for this study.

Compliance with ethical standards

Data availability The datasets used and/or analysed during the current study are available on reasonable request.

Conflict of interest No potential conflict of interest to disclose.

Ethics approval Our study was approved by the Ethical Committee of the Hospital Clinic de Barcelona.

Informed consent All patients included in the study signed the informed consent for treatment, data processing and publication.

References

- National Cancer Institute: SEER Stat Fact Sheets: Pancreatic Cancer. http://seer.cancer.gov/statfacts/html/corp.html. Accessed 28 Dec 2018.
- European Cancer Information System: Data Explorer https://ecis. jrc.ec.europa.eu/explorer.php Accessed 9 Jan 2019.

- Conroy T, Hammel P, Hebbar M, et al. FOLFIRINOX or gemcitabine as adjuvant therapy for pancreatic cancer. N Engl J Med. 2018;379:2395–406. https://doi.org/10.1056/NEJMoa1809775.
- Ducreux M, Cuhna AS, Caramella C, Hollebecque A, Burtin P, Goéré D, Seufferlein T, Haustermans K, Van Laethem JL, Conroy T, Arnold D. Cancer of the pancreas: ESMO clinical practice guidelines for diagnosis, treatment and follow-up. Annals of Oncology. 2015;26(5):56–68. https://doi.org/10.1093/annon c/mdv295 (e-update—cancer of the pancreas treatment recommendations. Published: 15 March 2019. Authors: ESMO Guidelines Committee).
- Martinez-Bosch N, Vinaixa J, Navarro P. Immune evasion in pancreatic cancer: from mechanisms to therapy. Cancers. 2018;10(1):1–6. https://doi.org/10.3390/cancers10010006.
- Guthrie GJ, Charles KA, Roxburgh CS, Horgan PG, McMillan DC, Clarke SJ. The systemic inflammation-based neutrophillymphocyte ratio: experience in patients with cancer. Crit Rev Oncol Hematol. 2013;88:218–30. https://doi.org/10.1016/j.critr evonc.2013.03.010.
- Dolan RD, Laird BJA, Horgan PG, McMillan DC. The prognostic value of the systemic inflammatory response in randomised clinical trials in cancer: a systematic review. Crit Rev Oncol Hematol. 2018;132:130–7. https://doi.org/10.1016/j.critrevonc .2018.09.016.
- Stotz M, Gerger A, Eisner F, Szkandera J, Loibner H, Ress AL, Kornprat P, AlZoughbi W, Seggewies FS, Lackner C, Stojakovic T, Samonigg H, Hoefler G, Pichler M. Increased neutrophillymphocyte ratio is a poor prognostic factor in patients with primary operable and inoperable pancreatic cancer. Br J Cancer. 2013;109:416–21.
- Asaoka T, Miyamoto A, Maeda S, Tsujie M, Hama N, Yamamoto K, Miyake M, Haraguchi N, Nishikawa K, Hirao M, Ikeda M, Sekimoto M, Nakamori S. Prognostic impact of preoperative NLR and CA19-9 in pancreatic cancer. Pancreatology. 2016;16(3):434–40. https://doi.org/10.1016/j.pan.2015.10.006.
- Asari S, Matsumoto I, Toyama H, Shinzeki M, Goto T, Ishida J, Ajiki T, Fukumoto T, Ku Y. Preoperative independent prognostic factors in patients with borderline resectable pancreatic ductal adenocarcinoma following curative resection: the neutrophil-lymphocyte and platelet-lymphocyte ratios. Surg Today. 2016;46:583–92.
- Formica V, Morelli C, Ferroni P, Nardecchia A, Tesauro M, Pelicori S, Cereda V, Russo A, Riondino S, Guadagni F, Roselli M. Neutrophil/lymphocyte ratio helps select metastatic pancreatic cancer patients benefitting from oxaliplatin. Cancer Biomark. 2016;17:335–45.
- Sierzega M, Lenart M, Rutkowska M, Surman M, Mytar B, Mataja A, Siedlar M, Kulig J. Preoperative neutrophil-lymphocyte and lymphocyte-monocyte ratios reflect immune cell population rearrangement in resectable pancreatic cancer. Ann Surg Oncol. 2017;24:808–15. https://doi.org/10.1245/s1043 4-016-5634-0.
- Ye S, Bai L. Comparison and validation of the value of preoperative inflammation marker-based prognostic scores in resectable pancreatic ductal adenocarcinoma. Cancer Manag Res. 2018;10:3405–17. https://doi.org/10.2147/CMAR.S173444.
- Zhou Y, Wei Q, Fan J, Cheng S, Ding W, Hua Z. Prognostic role of the neutrophil-to-lymphocyte ratio in pancreatic cancer: a meta-analysis containing 8252 patients. Clin Chim Acta. 2018;479:181–9. https://doi.org/10.1016/j.cca.2018.01.024.
- Mowbray NG, Griffith D, Hammoda M, Shingler G, Kambal A, Al-Sarireh B. A meta-analysis of the utility of the neutrophilto-lymphocyte ratio in predicting survival after pancreatic cancer resection. HPB (Oxford). 2018;20(5):379–84. https://doi. org/10.1016/j.hpb.2017.12.009.

- Giakoustidis A, Neofytou K, Costa Neves M, Giakoustidis D, Louri E, Cunningham D, Mudan S. Identifying the role of neutrophil-to-lymphocyte ratio and platelets-to-lymphocyte ratio as prognostic markers in patients undergoing resection of pancreatic ductal adenocarcinoma. Ann Hepatobiliary Pancreat Surg. 2018;22(3):197–207. https://doi.org/10.14701/ahbps .2018.22.3.197.
- Hirata J, Koga T, Nishimura J, Ibayashi H. Pancreatic carcinoma associated with marked eosinophilia: a case report. Eur J Haematol. 1987;39(5):462–6 (PubMed: 3500871).
- Cay A, Imamoglu M, Cobanoglu U. Eosinophilic pancreatitis mimicking pancreatic neoplasia. Can J Gastroenterol. 2006;20(5):361–4 (PubMed: 16691304).
- 19. Weller PF, Lim K. Human eosinophil-lymphocyte interactions. Mem Inst Oswaldo Cruz Rio de Janeiro. 1997;92:173–82.
- Reichman H, Karo-Atar D, Munitz A. Emerging roles for eosinophils in the tumour microenvironment. Trends Cancer. 2016;2:664–75.
- Manohar M, Verma AK, Venkateshaiah SU, Mishra A. Significance of eosinophils in promoting pancreatic malignancy. J Gastroenterol Pancreatol Liver Disord. 2017;5(1):1–15. https://doi. org/10.15226/2374-815X/5/1/001109.
- Varricchi G, Galdiero MR, Loffredo S, et al. Eosinophils: the unsung heroes in cancer? Oncoimmunology. 2017;7(2):e1393134. https://doi.org/10.1080/2162402x.2017.1393134 eCollection 2018.
- Sakkal S, Miller S, Apostolopoulos V, Nurgali K. Eosinophils in cancer: favourable or unfavorable? Curr Med Chem. 2016;23:650–66.
- 24. Holub K, Biete A. New pre-treatment eosinophil-related ratios as prognostic biomarkers for survival outcomes in endometrial

cancer. BMC Cancer. 2018;18(1):1280. https://doi.org/10.1186/s12885-018-5131-x.

- Holub K, Biete A (2018) Impact of systemic inflammation biomarkers on the survival outcomes of cervical cancer patients. Clin Transl Oncol. https://doi.org/10.1007/s12094-018-1991-4.
- Mihaljevic AL, Michalski CW, Friess H, et al. Molecular mechanism of pancreatic cancer—understanding proliferation, invasion, and metastasis. Langenbecks Arch Surg. 2010;395:295. https:// doi.org/10.1007/s00423-010-0622-5.
- Ino Y, Yamazaki-Itoh R, Shimada K, Iwasaki M, Kosuge T, Kanai Y, et al. Immune cell infiltration as an indicator of the immune microenvironment of pancreatic cancer. Br J Cancer. 2013;108:914–23.
- Wörmann SM, Diakopoulos KN, Lesina M, Algül H. The immune network in pancreatic cancer development and progression. Oncogene. 2013;33:2956. https://doi.org/10.1038/onc.2013.257.
- Fest J, Ruiter R, Ikram M, et al. Reference values for white bloodcell-based inflammatory markers in the Rotterdam Study: a population-based prospective cohort study. Sci Rep. 2018;8(1):10566. https://doi.org/10.1038/s41598-018-28646-w.
- Budczies, et al. Cutoff finder: a comprehensive and straightforward web application enabling rapid biomarker cutoff optimization (2012). PLoS One. 2012;7(12):e51862.

Publisher's Note Springer Nature remains neutral with regard to jurisdictional claims in published maps and institutional affiliations.